emir ve nehiy olarak muhataba yönelmesi,
58

mükellefe meĢakkat içeren bir

fiili bildirmek ve ondan (yerine getirmesini) istemek”
59

Ģeklinde

tanımlanabilir.

Mu‟tezile teklifi; “kendisinde kiĢiye yük olan iĢ”
60

olarak tanımlar.

Mezhebin önde gelen âlimlerinden olan Kadı Abdulcebbar (v. 415/1024)

teklif konusuna eserlerinde geniĢ yer vermiĢ ve teklifi Ģu Ģekilde

açıklamıĢtır: Teklif, esasında fayda vermek veya zararı gidermek

bakımından muhatabı yapması veya yapmaması gerekenler konusunda

bilgilendirmektir. Bu hususta mükellefe ulaĢan zorlukların, icbar sınırına

ulaĢmaması gerekir.

Kadı Abdülcebbâr, Cenâb-ı Hakk‟ın insanları mükellef tutmakla

kendilerine lütufta bulunduğunu, sevap kazanmalarına vesile hazırladığını ve

onlara yarar sağladığını söyler.
69

Mâtürîdî âlimler ise teklifin sebep ve hikmetini insanın yaratılıĢ

gayesinden hareketle açıklamıĢlardır.
70

Ġmam Mâtürîdî (v. 333/944) Allah‟ın

Ģuurlu bir varlık olarak yarattığı insanı sorumlu tutmamasının ve sorumlu

tuttuğu halde ona yol göstermemesinin Allah‟ın hikmetiyle

bağdaĢmayacağını belirtir.
71

Allah kendi birliğine ve hikmetine kılavuzluk

eden bir âlem yaratmıĢtır. Mükellefleri buna vâkıf olmaktan mahrum

tarafından günah iĢlemekten korunması” Ģeklinde terimleĢen “ismet” sıfatını

sadece peygamberlere has bir özellik olarak kabul etmiĢtir.
84

Ancak

peygamberlerin masum olmalarının onları imtihana tabi tutulmaktan

alıkoymayacağını da belirtmiĢlerdir. Ehl-i sünnet âlimlerinden Nûreddin es-

Sâbûnî (v. 580/1184) Ġmam Mâtürîdî‟den “ismet külfeti kaldırmaz.”

Ģeklinde bir söz aktarmıĢ ve bunu Ģu Ģekilde açıklamıĢtır; Peygamberlerin

günahlardan korunmuĢ olması onları itaate zorlamadığı gibi günah

iĢlemekten de aciz bırakmaz. Buna göre ismet, peygamberleri hayır

yapmaya ve kötülükten alıkoymaya sevk eden Allah‟ın bir lütfudur.

Ayrıca aklın

değerler konusundaki bilgi kapasitesi de sınırlıdır ve bu sınırın ötesini

bilmek ancak ilahî vahyin bilgisi ile gerçekleĢir.
101

Bundan dolayı Allah

insanlara peygamberler gönderip aklın bilemeyeceği hükümleri öğretmiĢtir.

Bir baĢka Mâtürîdî âlim olan Ebû‟l-Muîn en-Nesefî (v. 508/1115) de benzer

Ģekilde iyilik ve kötülük akıl yoluyla idrak edilse bile iyiliğin emredilmesi

103

Akıl nassın hüccet

olduğunu tespit etmede, Kur‟an ve sünnetin anlaĢılmasında ve Ģeriatın

tatbikinde önemli bir yere sahiptir. Bununla birlikte Allah‟ın varlığına iman

etmenin sevap ve ikaba konu olması ancak nasla bilinir ve Ģer‟îdir.

EĢ‟arî âlimlerden Seyyid ġerif Cürcânî (v. 816/1413) de eĢyanın

güzelliği ve çirkinliği hususunda aklın herhangi bir hükmünün olmadığını

söyler. Ona göre eĢyanın güzelliği ve çirkinliği Mu‟tezile‟nin iddia ettiği

gibi Ģeriattan önce akılda hâsıl olan ve Ģeriat tarafından açığa çıkarılan

hakiki bir durumdan kaynaklanmaz. Aksine bunu Ģeriat hem tespit eder hem

Övülmek, mükâfatlandırılmak, yerilmek ve

cezalandırılmak gibi sonuçlar ancak Allah‟ın emir ve yasağıyla ortaya

çıkar.
104

Buradan da anlaĢılacağı üzere dinî sorumluluk ancak vahiyle sabit

olur. Bir diğer EĢ‟arî âlim olan Ebu Bekir el-Bâkıllânî (v. 403/1013) de bu

hususta; “Allah insana „aklınla iyiliği ve kötülüğü ara bul!‟ gibi bir teklifte

bulunmamıĢ aksine akla yol gösterici olarak Peygamberler göndermiĢtir.

Aklın görevi eĢyanın özünü anlamak değil teklif karĢısında vaziyet

almaktır.”, demiĢtir.
105

Konuyla bağlantılı olan Allah‟ın Peygamber göndermesinin

misak ayetidir.
150

Ġmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe (v. 150/767) de bu hususta Ģöyle söyler;

“Allah Âdem‟in neslini sulbünden insan Ģeklinde çıkarmıĢ, onlara akıl verip hitap

etmiĢ, imanı emredip küfrü yasaklamıĢtır. Ġnsanlar da O‟nun Rab olduğunu kabul

etmiĢlerdir. Bu onların imanıdır. ĠĢte onlar bu fıtrat üzere doğarlar. Bundan sonra

sorumluluk altına girmesini sağlayan akıldır.

Kelam âlimlerinin yapmıĢ olduğu akıl tanımlarına bakılacak olursa

Mu„tezile‟nin aklı, anlam olarak birbirine yakın olmakla birlikte farklı Ģekillerde tarif

ettiği görülür. Bu bağlamda Ebu‟l Huzeyl el-Allâf (v. 235/849-50) aklı, “insanın

kendisini eĢyadan, eĢyayı da birbirinden ayırdığı zorunlu bilgi yeteneği ve bilgiyi

elde etme gücü” Ģeklinde tanımlarken, Câhız (v. 255/869) anlama ve zararlı

252
Neccâr, Abdülmecid, Hilâfetü'l-Ġnsan Beyne'l-Vahyi ve'l-Akl, el-Ma‟hedü‟l-Alemî li‟l-Fikri‟l-

Ġslamî, Brentwood, Maryland, 1993, s.

Aklın insanda hakikî anlamda olmayıp

potansiyel/bil kuvve olarak mevcut olduğunu söyleyenlere karĢı çıkarak aklın, zaman

içinde kazanılan ve insana dileyerek fiil yapma imkânını veren bilgilerin bütünü

olduğu söyler.
263

Ehl-i sünnet kelamcılarının da üzerinde birleĢtiği bir akıl tarifi yoktur. Ġmam

EĢ‟arî (v. 324/935-36) ilimle akıl arasında bağlantı kurarak ilmin akıldan daha genel

olduğunu belirtmiĢ ve aklı, “zarûrî bilgilerin bir kısmını bilmek” Ģeklinde

tanımlamıĢtır.
264

Ġmâmu‟l-Haremeyn el-Cüveynî (v. 478/1085)‟nin akıl tanımı da

Ġmam EĢ‟arî‟nin tanımıyla paraleldir. O, akıldan önce nazar kavramı üzerinde

durarak nazarı teklifin bilgisine ulaĢmada bir araç olarak görür. Nazar, belirli

kurallara uyulduğunda ve bazı engeller ortadan kaldırıldığında, üzerinde düĢünülen

Ģey hakkında aklen kesin bir bilgi oluĢturma sürecidir. Ancak nazardan önce bazı

zorunlu bilgilerin bulunması gerekir. Bunlar akıl olarak isimlendirilir.
265

Cüveynî

gibi Ebû Sa‟d en-Nîsâbûrî (v. 478/1086) de aklın nazardan önce geldiği

kanaatindedir.
266

Ġmam Mâtürîdî aklın net bir tanımını belirtmemekle birlikte genel anlamda

onu, analiz ve sentez yapma kabiliyeti olarak düĢünmüĢtür.
267

Ona göre akıl,

“nitelikleri farklı olan ve ayrılması gerekenleri ayırabilen ve birleĢebilenleri bir araya

Çünkü insanda aklın bulunması bilgiye ulaĢmak için yeterli değildir, önemli

olan aklın kullanılması ve ondan faydalanılmasıdır. O halde Ġmam Mâtürîdî‟ye göre

iĢlevsel hale gelmeyen ve istifade edilemeyen akıl, bilgiye ulaĢtıran bir sebep olma

özelliğini de kaybeder, denilebilir.
271

Mâtürîdî âlimlerden Ebû ġekûr es-Sâlimî (v.

460/1068‟den sonra) aklı, nazar ve istidlâl vasıtası olarak tanımlar.
272

Ebü‟l-Yüsr el-

Pevdevî (v. 493/1100) de aklı bilgi vasıtası olarak tanımlar ve vasıta olan bir Ģeyin

hüküm koyamayacağına dikkat çeker.
273

Ġmam Gazzâlî (v. 505/1111) ise aklın tanımı ve hakikati hususunda insanların

ihtilaf ettiğini belirterek akıl kavramını daha detaylı ve sistematik olarak ele almıĢ ve

onun dört anlam içerdiğini söylemiĢtir. Bunlardan birincisi, insanı diğer canlılardan

ayıran ve nazarî ilimleri ve gizli sanatları öğrenmesini sağlayan niteliktir.

ekonomik vb. yönlerden daha yüksek seviyelere çıkarması gerektiğine iĢaret

edilmiĢtir.
331

Terim olarak ilim, “ilmi elde etmesi mümkün olan bir varlığın, var olan veya

henüz var olmayan bir Ģey hakkında ilim sahibi olmasıdır” Ģeklinde tanımlanabilir.

Ġlmin tarifi hususunda, Fahreddîn er-Râzî (v. 606/1210) gibi bazı âlimlerimiz ilmin

mahiyetinin zorunlu olarak bilinebileceğini ve onun apaçık bir kavram olduğundan

tarifinin mümkün olmadığını söylemiĢtir. Ġmâmu‟l-Haremeyn el-Cüveynî ve Ġmam

Gazzâlî gibi âlimlerimiz ise ilmin zarurî olmasa da tarifinin çok zor olduğunu kabul

etmiĢtir.
332

335

Kelam literatüründe bilginin pek çok tanımı yapılmıĢtır ancak üzerinde ittifak

edilmiĢ bir bilgi tanımı yoktur. Zira her bir ekol bilgiyi tanımlarken kendi mezhep

görüĢleri çerçevesinde meseleye yaklaĢmıĢtır. Bu bağlamda Mu‟tezile mezhebinin

önde gelen âlimlerinden Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/916) ilmi, “bir Ģeye bulunduğu

hal üzere zaruri ya da deliller dâhilinde inanmak (itikad)” Ģeklinde tanımlarken,

Ebu‟l-Kasım el-Belhî el-Ka‟bî (v. 319/931) de ilmi, “bir Ģeye bulunduğu hal üzere

inanmak ” diye tanımlar. Ebû HâĢim el-Cübbâî (v. 321/933) de benzer Ģekilde ilmi,

348

Ebû Sa‟d en-Nîsâbûrî de hâdis bilgiyi zarûrî, bedîhî ve kesbî Ģeklinde üç kısımda ele

alan bir baĢka âlimimizdir.
349

Abdulkahir el-Bağdâdî (v. 429/1037-38) ise hâdis

bilgileri zarûrî ve mükteseb olmak üzere iki kısımda ele alır. Daha sonra zarûrî

bilgiyi, kendi içinde bedîhî ve hissî olmak üzere ikiye ayırır. Bedîhî bilgi de müsbet

ve menfi olmak üzere iki kısımdır. Müsbet açıdan bedîhî bilgi; bilme eylemini

50-51; Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s. 87-88; Gölcük, ġerafettin,

Toprak, Süleyman, Kelam, s. 94.
382

Cürcânî, ġerhu‟l-Mevâkıf, Mevakıf ġerhi, I, s. 336; Ġbn Fûrek, Mücerred Makalat, s. 30; Cüveynî,

Kitâbü'l-ĠrĢâd, s. 3; Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, I, s. 114;340.
383

Câhız, ve Sümâme b. EĢres (v. 213/828) ve Ebu‟l Huzeyl el-Allâf gibi bazı Mu‟tezîlî âlimler

Allah‟ın varlığının bilinmesinin istidlâlî bir bilgi olduğunu kabul etmemiĢlerdir. Onlardan Câhız ve

Hanefî fakihlerine göre dil ile ikrar ve kalp ile tasdiktir. Ehl-i hadîs, Mu‟tezile,

Havâric ve Zeydiyyeye göre ikisine ilaveten uzuvlarla yapılan amel (amel bi‟l-

cevârih), Kerramiye‟ye göre ise dünyada dil ile ikrar ahirette kalp ile tasdiktir. Cehm

b. Safvân‟a (v. 128/745-46) göre iman kalp ile bilmek (marifet) iken, Hüseyin b. Fadl

el-Becelî‟ye göre iman, yalnızca tasdik etmektir.
405

Bu son görüĢ sahiplerinin her

ikisi de aslında imanın kalbin bir ameli olduğu hususunda ittifak etmiĢlerdir. Buna

göre imanın hakikati noktasındaki farklı yaklaĢımların ortak noktası, her birinin

nazar ve istidlâli terk ettiği için günahkâr sayılır. Günahkârlar için Allah'ın yaptığı

muamele ne ise bunlara da o muamele yapılır. Allah Teâlâ bunları ya rahmetiyle

bağıĢlar, ya da günahları kadar ceza çektikten sonra onların, en son varacakları yer

cennet olur. Bu hususta; Ġmam Ebû Hanife (150/767), Süfyân es-Sevrî (161/778),

Ġmam Mâlik (179/795), Evzâî (157/774), Ġmam ġâfiî (204/820), Ahmed b. Hanbel

(241/855) baĢta olmak üzere fukaha ve hadis âlimlerinin geneli mukallidin imanının

sahih olduğunu ancak istidlâli terk etmesi sebebiyle günahkâr sayılacağını

belirtmiĢlerdir.
443

Ġmam Mâtürîdî‟nin öğrencilerinden olan Hanefî fakihi Rüstüfağnî

(v. 345/956) ve ġâfiî bir fakih olan Halîmî (v. 403/1012)‟ye göre ise mukallidin

imanının makbul olmasının Ģartı, mucizenin yardımıyla Hz. Peygamberin sözünün

doğruluğunu bilmesidir.
444

Ġmam Mâtürîdî‟nin Kelama dair yazmıĢ olduğu “Kitâbü‟t-Tevḥîd” adlı

eserinin ilk konu baĢlığı “Taklidi red ve dinin delille bilinmesinin gerekliliği”dir. O,

O, dinde esas olanın tahkik, nazar ve istidlâl olduğunu bildirmiĢtir. Bununla birlikte

o, Ġmam Ebû Hanife gibi imanın tasdikten ibaret olduğunu söyler.
447

Ġmam

Mâtürîdî‟nin iman hakkındaki genel görüĢlerinden taklîdî imanı sahih kabul ettiği de

anlaĢılabilir.
448

Ġmam EĢ‟arî, Bâkıllânî, Ġsferâyinî (v. 418/1027) ve Cüveynî baĢta olmak

üzere bazı EĢ'ariyye ekolü âlimleri, dinî inançta taklit ile yetinilemeyeceği

görüĢündedir.
449

Ġmam EĢ‟arî eserlerinde taklit konusunu doğrudan ele alıp görüĢ

beyan etmez. Buna rağmen o, bazı kiĢilerin cehaleti sermaye edindiğinden, dinî

Ģeyleri yükleme”
507

ayetidir. Ayette bildirildiği üzere insanlar Allah‟a yönelerek

kendilerine güçlerinin yetmediği Ģeyleri yüklememelerini Allah‟tan isterler. Eğer bu

mümkün olmasaydı Allah‟tan bunun def‟ini istemelerinin bir anlamı kalmazdı.
508

Ġmam Gazzâlî ve Sa„düddîn et-Taftâzânî (v. 792/1390) gibi bazı EĢ‟arî

kelamcılara göre teklif-i mâ lâ yutak‟ın caiz olduğuna dair getirilen deliller,

mükellefin acz içerisinde bırakılmasına delildir. “Ey Rabbimiz! Bize gücümüzün

yetmediği Ģeyleri yükleme”
509